
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2020 08 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE QUALITA’ 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 

NUMERO 08  DEL REGISTRO                          DATA DI ADOZIONE     10/02/2020 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AVVIO A SMALTIMENTO RIFIUTI CER CER 16 01 
07* - FILTRI DELL’OLIO ESAUSTI E CER 15 02 02* - ASSORBENTI, 
MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E IND.ENTI PROTETTIVI 
CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE – AFFIDAMENTO DITTA 
TEATE ECOLOGIA S.P.A. – INTEGRAZIONE DETERMINA N. 43 DEL 
23/12/2019  – CIG Z271E8B67B 

                             

 
 
 
 
 
 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE QUALITA’ 

 

Premesso che:  

 

- Il Consorzio C.I.V.E.T.A. è il gestore del Polo Tecnologico di Trattamento Rifiuti 

autorizzato con Provvedimento A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2015 e s.m.i., che è 

costituito dalle seguenti linee impiantistiche di trattamento dei rifiuti: 

▪ Impianto di Trattamento Meccanico – Biologico (TMB) per il trattamento dei rifiuti 

urbani indifferenziati (RUI) e della frazione organica da rifiuti solidi urbani (FORSU); 

▪ Piattaforma ecologica per il trattamento e la valorizzazione delle sostanze recuperabili 

raccolte con il sistema differenziato; 

▪ Fase di chiusura e di gestione post-operativa della discarica esaurita; 

▪ la Discarica di Servizio Esaurita N. 1, per la quale è stato approvato il Piano di 

chiusura con D.D. n. 40 del 13/05/2009 con adeguamento alle direttive del D.Lgs. n. 

36/03 e s.m.i. (Discarica N. 1), è stata riattivata con provvedimento di Variante Non 

Sostanziale Determinazione N. DPC026/219 del 02/09/2019; 

 

Richiamate le deliberazioni commissariali: 

- n°02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2019; 

- n°03 del 29/01/2019 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2019 ai 

Responsabili dei Servizi;  

- n°85 del 30/12/2019 di adozione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 

2020; 

- n°01 dell’8/01/2020 di autorizzazione alla gestione provvisoria 2020 nelle more 

dell’approvazione definitiva del bilancio preventivo 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022;  
 

Visto che l’art. 163 del TUEL 267/2000, sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014, prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Dato atto che: 

- durante la gestione provvisoria l’Ente può assumere, ai sensi del Dispositivo dell'art. 163 del 

TUEL, obbligazioni per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi;   

- pertanto, l’avvio a recupero/smaltimento dei seguenti rifiuti: 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

➢ CER 08 03 17* - TONER PER STAMPA ESAURITI, CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE;  

➢ CER 16 01 07* - FILTRI DELL’OLIO ESAUSTI; 

➢ CER 15 02 02* -  ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E IND.ENTI 

PROTETTIVI CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE; 

è fondamentale per il proseguo dell’attività del consorzio; 

- tale servizio non risulta frazionabile in dodicesimi; 

 

Richiamata: 

- la deliberazione commissariale n°09 del 10/02/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2020; 

 

Dato atto che è opportuno provvedere all’avvio a smaltimento dei rifiuti 

➢ CER 08 03 17* TONER PER STAMPA ESAURITI, CONTENENTI SOSTANZE 

PERICOLOSE;  

provenienti da raccolta differenziata urbana dai Comuni del Comprensorio Vastese e dagli uffici del 

Consorzio C.I.V.E.T.A. e conferiti presso la Piattaforma Ecologica del Consorzio;  

 

Dato atto che è opportuno provvedere all’avvio a smaltimento dei rifiuti 

➢ CER 16 01 07* - FILTRI DELL’OLIO ESAUSTI 

➢ CER 15 02 02* - ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E IND.ENTI 

PROTETTIVI CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE 

provenienti da attività manutentiva sugli automezzi, autocarri e impianti del Polo Tecnologico del 

Consorzio C.I.V.E.T.A.;  

 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la Ditta TEATE ECOLOGIA 

S.P.A., con sede legale a Chieti Scalo (CH), Via Penne s.n.c., avente C.F. e P.IVA 02493150698, in 

possesso delle adeguate autorizzazioni, per il servizio di avvio a smaltimento dei rifiuti: 

➢ CER 08 03 17* TONER PER STAMPA ESAURITI, CONTENENTI SOSTANZE 

PERICOLOSE al costo di € 0,80/KG, con OFFERTA Accettazione n. 2.571/19 del 16/12/2019 

acquisita al protocollo del Consorzio N. 7703 del 17/12/2019, offerta di omologa del rifiuto 

novativa rispetto alla precedente;  

 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la Ditta TEATE ECOLOGIA 

S.P.A., con sede legale a Chieti Scalo (CH), Via Penne s.n.c., avente C.F. e P.IVA 02493150698, in 

possesso delle adeguate autorizzazioni, per il servizio di avvio a smaltimento dei rifiuti: 

➢ CER 16 01 07* - FILTRI DELL’OLIO ESAUSTI al costo di € 0,80/KG, con OFFERTA 

Accettazione n. 122/20 del 04/02/2020 acquisita al protocollo del Consorzio N. 923 del 

05/02/2020, offerta di omologa del rifiuto;  

➢ CER  15 02 02* - ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E IND.ENTI 

PROTETTIVI CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE al costo di € 0,80/KG, con 

OFFERTA Accettazione n. 123/20 del 04/02/2020 acquisita al protocollo del Consorzio N. 923 

del 05/02/2020, offerta di omologa del rifiuto;  

 

Ritenuto opportuno integrare la Determina n. 21 del 28/08/2018 e la Determina n. 43 del 23/12/2019 

del sottoscritto Responsabile Qualità impegnando per n. 3 (tre) annualità la somma di € 9.000,00 per il 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

costo del servizio di avvio a smaltimento dei rifiuti CER 08 03 17*, CER 16 01 07* e CER 15 02 02*, 

con il già assegnato CIG Z271E8B67B, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i. (nuovo Codice degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto;  

 

Considerato che le fatture oggetto di liquidazione del presente impegno di spesa rientrano tra quelle 

soggette alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), si procederà alla 

liquidazione in favore del soggetto creditore dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma 

relativa all’ I.V.A. verrà versata, con separata liquidazione, all’Erario secondo le modalità ed i termini 

fissati dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23/01/2015 e dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate; 
 
Vista la L.R. 19 dicembre 2007 e s.m.i., n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii. (D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

• le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate al 

D.lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del 23/03/2018); 

• le disposizioni di cui al D.L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l'obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui 

all'art. 26, c. l, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip o 

dalle Centrali di committenza; 

• il D.Lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera b); 

• il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte 

attualmente in vigore; 

• il D.M. LL.PP. n. 145/00 e ss.mm.ii.; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

• le Regole del Sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

• gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

• il D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 

“Sanzioni; 

• il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. 19.12.2007, N. 45 e s.m.i.; 

• l’A.I.A. N° DPC026/02 del 23/07/2015 e s.m.i.; 

    

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio: Ing. Pietro Antonio Buda; 

- parere di regolarità contabile dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D'Angelo; 

 

DETERMINA 

 

Per le tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di integrare la Determina N. 21 del 28/08/2018 e la Determina N. 43 del 23/12/2019 del 

sottoscritto Responsabile Qualità e impegnare per n. 3 (tre) annualità a favore della Ditta 

TEATE ECOLOGIA S.P.A., con sede legale a Chieti Scalo (CH), Via Penne s.n.c., avente 

C.F. e P.IVA 02493150698, la somma di € 9.000,00, esclusa I.V.A., per il servizio di avvio a 

recupero/smaltimento dei rifiuti: 

➢ CER 08 03 17* - TONER PER STAMPA ESAURITI, CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE al costo di € 0,80/KG;  

➢ CER 16 01 07* - FILTRI DELL’OLIO ESAUSTI al costo di € 0,80/KG; 

➢ CER 15 02 02* -  ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E IND.ENTI 
PROTETTIVI CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE al costo di € 0,80/KG; 

- di stabilire che  per il servizio di avvio a smaltimento dei rifiuti CER 08 03 17*, CER 16 01 07* 

e CER 15 02 02* da parte della Ditta TEATE ECOLOGIA S.P.A. è individuato il CIG 

Z271E8B67B, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (nuovo 

Codice degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto; 

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria del consorzio di elaborare 

ordinativi di pagamento secondo la normativa vigente mediante bonifico bancario da inserire 

nel sistema telematico Home Banking previa verifica di regolarità del DURC/EQUITALIA; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 

di disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che, con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

      IL  RESPONSABILE QUALITA’ 

      F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì 10/02/2020 
 

  IL RESPONSABILE QUALITA’ 
F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 10/02/2020 

 
RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 10/02/2020 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


